1

关于组织参加 2015 中国大学生
原创动漫大赛的通知

各普通本科高校相关部门：

为贯彻落实教育规划纲要和《国务院办公厅关于深化高

等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36

号）精神，提升动漫相关专业学生创新创业能力，发掘培养

一大批高素质动漫人才，推动我国动漫产业快速发展，根据

《教育部办公厅关于举办 2015 中国大学生原创动漫大赛的

通知》（教高厅函〔2015〕64 号，见附件 1）精神，经研究，

决定组织我省高校大学生参加“2015 中国大学生原创动漫大

赛”（以下简称大赛）活动。现将有关事项通知如下：

一、大赛组织

本次大赛指导单位为教育部高等教育司，主办单位为教

育部高等学校动画、数字媒体专业教学指导委员会。

二、大赛宗旨

大赛坚持公益性，旨在打造中国动漫教育领域最权威的

专业交流平台，通过发掘优秀青年动漫人才和作品、提升学

生创新创业能力，全面提高我国高校动画、数字媒体相关专

业教学水平和人才培养质量。

三、作品征集时间

本次大赛作品征集时间为 10 月 20 日至 11 月 18 日。

四、奖项设置

2

本次大赛设动画类作品、漫画/插画类作品、新媒体动

漫类作品和最具社会影响力动漫作品等类别。其中最具社会

影响力动漫作品从所有参赛作品中评选产生。大赛同时设有

优秀组织奖。（具体奖项见附件 2）

五、参赛要求

1.参赛人须为我省高校全日制本科生（含已毕业学生），

参赛作品须为参赛人本科在校期间完成的作品，作品完成时

间须为 2013 年 9 月至 2015 年 9 月（详细要求见附件 3）。

2.参赛作品内容须健康、合法，无任何不良信息。参赛

作品所涉及的画面、声音等必须拥有清晰合法的知识产权，

报名时需提交完整的具有法律效力的书面授权书。抄袭、盗

用、提供虚假材料或违反相关法律法规者，将被取消参赛资

格并自负一切法律责任。

六、参赛报名与作品投递

1.本次大赛不收取报名费。我省省属高校学生（含已毕

业学生）的参赛作品由各省（区、市）教育行政部门汇总报

送，中央部门属高校学生（含已毕业学生）的参赛作品由高

校直接报送。

2.各参赛高校需填写《参赛作品信息汇总表》（见附件

4），参赛人需填写《参赛作品报名表》、《参赛作品著作

权许可授权书》（见附件 5、6），填写内容务必真实有效。

表格可通过教育部高等学校动画、数字媒体专业教学指导委

员会官方网站（http://anidigi.cuc.edu.cn/）下载。

3

3.各省属本科高校请将参赛作品、汇总表、报名表及相

关材料制作光盘（一式 2份，尽量制作在一张光盘上，若为

多张光盘请做好标记），与纸质版汇总表、报名表、授权书

及光盘中未能包括的其他必要纸质材料（一式 2份，必要处

签字盖章），于 11 月 18 日前寄送至省教育厅高教处。

4.联系人：张楠,联系电话：0531-81916530，电子邮

箱:sd_gaojiaochu@163.com，地址：济南市文化西路 29 号，

邮编:250011。

七、作品展播

大赛获奖作品及部分优秀作品将在教育部高等学校动

画、数字媒体专业教学指导委员会官方网站，及有关电视频

道、视频网站进行展播。

附件：1.教育部办公厅关于举办 2015 中国大学生原创动漫

大赛的通知

2.“2015 中国大学生原创动漫大赛”奖项一览表

3.“2015 中国大学生原创动漫大赛”参赛作品要求

4.“2015 中国大学生原创动漫大赛”参赛作品信息汇

总表

5.“2015 中国大学生原创动漫大赛”报名表

6.“2015 中国大学生原创动漫大赛”参赛作品著作权

许可授权书

4

山东省教育厅高等教育处

2015 年 10 月 22 日

5

附件 1

6

7

8

9

附件 2

“2015 中国大学生原创动漫大赛”奖项一览表

类别 奖项名称 一等奖 二等奖 三等奖

动画类作品

（入围 120 部）

综合奖 动画短片 3 6 9

分项奖 动画导演 1 2 3

动画故事 1 2 3

动画美术设计 1 2 3

动画动作设计 1 2 3

动画声音设计 1 2 3

动画技术应用 1 2 3

漫画/插画类作品

（入围 80部）

综合奖 漫画/插画类作品 2 4 8

分项奖 故事漫画 1 2 3

单幅漫画 1 2 3

插画设计 1 2 3

绘本(图画书) 1 2 3

新媒体动漫类作品

（入围 60部）

综合奖 新媒体动漫作品 1 3 5

分项奖 交互动画 1 2 3

动态漫画 1 2 3

数字特效短片 1 2 3

新媒体技术应用 1 2 3

10

最具社会影响力

动漫作品

最具产业价值动漫形象 1 2 3

最具影响力动漫作品 1 2 3

优秀组织奖
优秀组织单位 10

优秀指导教师 30

11

附件 3

“2015中国大学生原创动漫大赛”参赛作品要求

1、动画类作品

作品格式可为 MPEG、AVI、MOV、WMV 或 SWF 格式文件，作品分辨

率不小于 1280×720 像素，尽量采用 H.264 压缩编码标准并以 MP4 格

式进行封装。须同时提供 5幅以上 JPEG 格式的截图或剧照，且应保

持原画面尺寸；须同时提供 500 字左右的故事创意说明文档一份。电

子文件必须刻录为光盘。

2、漫画/插画类作品

作品电子文件必须为 TIFF（彩图 CMYK300 dpi，黑白灰度图 600

dpi）、JPEG（高质量压缩，300 dpi）两种格式。纸质作品要求使用

A4 标准绘图纸或漫画原稿纸。画稿四周请保留各 2cm 空白，画面要

求清晰、标明页数。同时须提供 500 字左右的故事创意说明文档一份。

电子文件必须刻录为光盘。

3、新媒体动漫类作品

新媒体动漫类作品的技术平台和文件大小均无限制，参赛者需提

交作品视频文件（格式参照动画类作品要求），或者可运行的应用程

序包。此外还需提交 5张以上作品截图（JPEG 格式）、作品操作演

示视频（3分钟以内）及作品说明文档（包括作品的创意设计、开发

平台、关键技术、运行环境及操作方法等）。电子文件必须刻录为光

盘。

4、最具社会影响力动漫作品

申报最具社会影响力动漫作品类的奖项，除按作品类型参照上述

要求提交作品本身外，还需提交能够证明作品社会影响力、国内外获

12

奖、媒体报道或产业应用情况的补充材料。

13

附件 4

“2015 中国大学生原创动漫大赛”参赛作品信息汇总表

报送单位（盖章）： 联系人： 手机： 邮箱：

序号 作品名称 作者姓名 所在学校 所在专业 作品完成时间 毕业时间 指导教师姓名 参赛类别 备注

14

附件 5

“2015中国大学生原创动漫大赛”报名表
1.联系人：

姓名 （□先生 □女士 ）；是否已毕业学生：□是 □否

所在学校（已毕业学生填写原所在学校） ；

所在年级（仅在校生填写）

通讯地址(非常重要)

邮编

电话 传真 手机

E-mail

2.参赛作品概况：

名称 ；版权所有者

篇幅 分 秒, 或 页；完成日期 年 月

作品简述（50字以内）：

3.主创人员：

职务 姓名 ；职务 姓名 ；

4. 参赛类别：

□ 动画类 □ 漫画/插画类 □ 新媒体动漫类

5. 是否申报“最具社会影响力动漫作品”：□ 是 □ 否 (可按大赛通知要求提交附加材料)

6. 是否申报“优秀指导教师奖”：□ 是 □ 否 (如选否，以下内容无需填写)

指导教师姓名 （□先生 □女士 ）所在学校

职称 手机 邮箱

学生签名 指导教师签名

(申报“优秀指导教师奖”，须学生和指导教师共同签名同意)

7. 是否在其它类似的竞赛活动中获奖？

□否 □是，请注明

8.递交形式：

□ 寄送 DVD □ 寄送漫画插画作品原稿 □ 其他，请注明

□ 我已阅读并同意大赛通知中有关的参赛规则，并已签署参赛作品著作权许可授权书

（非常重要，如不选择此项，则将被视为自动放弃参赛资格）

作者签名___________________

15

职务 姓名 ；职务 姓名 ；

职务 姓名 ；职务 姓名 ；

学校盖章 填表日期 年 月 日

16

附件 6

《 》著作权许可授权书

教育部高等学校动画、数字媒体专业教学指导委员会：

《 》 的 著 作 权 归 属

于 。

按中华人民共和国著作权法的规定，特此授权许可贵委

无偿、非独占性享有《 》作品在贵委官方网

站的信息网络传播权、修改权以及根据大赛推广宣传需要，

将作品进行相关的公益性放映、展览。

本许可授权书仅限于“2015 中国大学生原创动漫大赛”

且不得转授权，许可期间为“2015 中国大学生原创动漫大赛”

举办期间及比赛后的相关宣传推广活动。

授权人对授权内容依法享有合法版权或授权，且通过本

授权书向被授权人进行的授权是合法的、无争议的。因本授

权引发的纠纷和责任由授权人全部承担。

授权人代表签名（单位盖章）：

2015 年 月 日